cor-

congruat. Vocabulum autem, Ægyptus, non ab ἀρναῖς πάνταις, i.e. capras pinguefacere, neque, ex ἀιατερ-
ra & γύπτᾳ, i.e. Κόπτᾳ, quasi terra Coptorum dicere-
tur, quod Cl. Hillero placet, sed a trito Graecis γίψη, ἄγυψη,
& αἴγυψης, quod vulturem notat, fuscæ coloris auem,
interposita saltem litera τ, repetendum esse, copiose non
minus, quam erudite docuit loc. cit. Perizonius. Re-
liqua huius regionis nomina nihil attinet hoc loco plu-
ribus explicare, quando suo quemque sensu, in hoc nego-
tio, facile abundare patimur. Nostra refert, intellexisse,
terram hanc suum apud Hebraeos nomen Misraimo acce-
ptum referre.

III.

Ceterum, cum duplex passim scriptoribus, Sozom. l. II,
c. 23. Orosio lib. I, c. 2. aliis, celebretur Ægyptus, Inferior una,
altera Superior, Tob. c. VIII, 3, distingvendi ratione, nec
uetustioribus incognita: appareat luculenter, percom-
mode uocabulum מצרים eidem fuisse attributum. In-
itium uero capit Inferior a mari Mediterraneo, ea
praecipue parte, qua peruulgata septem Nili ostia ex-
cipit, quorum unum, idque extreum, orientem uersus
a Pelusio: alterum extreum, huic oppositum ab urbe
Heraclea, mari coniungitur. Utriusque distantia bra-
chii, qua maris oram longissima, paulatim ascendentis
breuior, per modum Trianguli, cuius crura Basi insi-
stunt, citra Memphis, fastigium tandem assequitur,
Delta ob id Graecis, Ægyptiis Rib, uocabulo, Hebraeorum
הַדָּלֶת Pf. LXXXVII, 4, parum dissimili, appellata. Vid. Boch.
l.c. Adiacent huic Delta, ab utroque latere, ditionis Ægy-
ptiae urbes ac Nomi, tum qua ortum, ut Casiotis, a
monte quondam appellata, tum qua occasum spectant
solis, uelut Mareotis & Alexandria, quorum de situ ac

im-

imperio Strabo & Plinius l.c. non consentiunt, nec e refuerit nostra pluribus haec inuestigare. Unum ex his Nomon, Taniten, nominamus, idcirco, quod urbem uetusissimam, utpote septennio post Hebronem, Num. c. XIII, 22, conditam, Tanin, regiam olim Pharaonum sedem, ut erudite ac solide Bochartus epist. ad *Santamantium*, demonstrat, complectitur, editis per Mosen miraculis, celebrem, nec a terra Gosen, ubi habitarunt Hebrewi, admodum remotam. Quamobrem Hebraicum γψ, Num. XIII, 22. Es. XIX, 11, 13. Psalm. LXXVIII, 13, 14. non modo Chaldaeui, LXX Interpretes & Vulgatus, magno consensu, per Tanin, sua quisque lingua reddunt, uerum etiam situm terrae Gosen, exerto quasi dito, describunt, cum verba Gen. XLV, 10. & XLVI, 34. Ἰστότον transferunt cum περιφέρειαι, εν γῆς τοποῖς Αἴγαθαις. Quod tamen ipsum, non de Nomo Arabico, Tanitae, uersus orientem, parallelo, sed de tractu inter Nilum & Sinum Arabicum interiecto, intelligi oportere, & Ioseph. l. II. Antiquit. c. IV. testatur, quando Jacobum cum familia εν Ηλιαπόλει ait, agro uidelicet & regione, non urbe, habitare iussum, quod sapienter monet *Cellarius*, Geogr. Antiqu. l. IV, c. I.: & exitus Israelitarum ex Aegypto confirmat, ubi, facto ex Ramesse per Succoth, Etham, ad Phi-Hiroth itinere, tertii statim castris, ad mare rubrum peruenierunt, breuiori certe temporis spatio, quam quo, uel ab urbe Heliopoli ad Sinum illum Arabicum, L circiter passuum millia, ut ratiocinatur *Ptolomaeus* Lib. IV, c. 5, uel ab Nomo illo Arabic, Chananaeae finitimo, longiore multo tractum, cum omnibus copiis poterant emetiri.

IV.
Ad Superiorem Aegypti regionem Heptanomum
cum

cum Thebaide plerique referunt Geographi, quarum
prior, apud sacros nullum, apud profanos uero scripto-
res mediae Ægypti, Arcadiae item, nomen obtinet: po-
sterior Pathros Es. XI, ii. Ierem. XLIV, i. Ezech. XXIX,
14, appellatur. Illa a uertice τῆ Delta oritur, & septem
initio, postea plures ex utraque Nili ripa, Nomos com-
plexa, Hermopoleos finibus continetur: haec ab Her-
mopoli, qua meridiem uergit, ad Syenem pertiner, Æ-
thiopiae finem ac initium Ægypti, urbem Tropico Can-
cri subjectam, cuius incolae, Solstitii aestiuū tempore,
umbra destituti, ἄστροι appellantur. Vid. Plin. l. iii.
c. 74. & Salmas. ad Solinum p. 298. Urbibus utraque
frequens erat regio, neutra tamen alia, ac Memphi,
Regum olim sede, celebrior, non Pharaonum illa quidem,
ut Augustino, Quaest. 136. in Genes. Gregorio Turonensi,
Alcimo Aucto, de Transitu Maris Rubr. placet, sed Me-
nisi, a quo, si Diodorum audiamus, tanquam conditore
suo & ipsa nomen tulit, Tosarthri item, Tnepacti, Ni-
tocreos, quorum priores duo universae Ægypto, poste-
riores Memphitidi tantum, imperasse creduntur. Ali-
am qui sequantur Ægypti diuidendae rationem, Io. Luyts,
Geograph. Vet. & Nov. c. II, Sect. IV, p. 591. Nico-
laus Sansonijs, Indic. Geograph. Bonfrerius, Nott. ad
Hieronymi Loca, luculenter ostendunt. Nobis hoc lo-
co Geographorum princeps Strabo, Lib. XVII. p. 544.
sqq. Prolomaeus, Geograph. l. IV, c. 5, Tab. III, &, qui
scienter in eundem commentatus fuit, Io. Anton. Maginus,
sequendi uidentur, utpote qui antiquam rerum faciem ob-
oculos lectori ponunt, nec Herodoto aduersa tradunt. Ul-
tramque uero Ægyptum, hactenus pro instituti ratione
expositam, per nostrum בְּנֵי מִצְרָיִם oportere intelligi, uo-
cis non modo Terminatio, ex qua idem colligit Bochar-
tus, sed usus quoque per totam Genesin, ratio item con-

filii, quo tempestive fratres instruebat Iosephus, Historiae denique Aegyptiacae, per singulos Nomos, ac Versionum, quas adduximus, praecipuarum collatio, euidenter demonstrant, ne dicam, exposcunt.

V.

Postulat ordo, ut de uoce חָמֵץ, quod in Statu Constructo hic legitur, Agyptiorumque aduersus pastores animum designat, uideamus. Originem id suam ducit *a* חָמֵץ, *in* Kal minus, *at* in Piel, auersandi, abhorrendi, abominandique notione, tanta cum ēuφātēi, hūsitato, ut, cui, vel Personae, uel rei, ea vox tribuat, eam neque uisu, nec auditu, neque gustu, nec olfactu tactuve quis dignetur, prout ab Lexicographis Castello, Foerstro, Robertsonio, Mercero, Schindlero, aliis, praeclare fuit obseruatum. Ita in Iobi, de perfidia querentis atnicorum, uerbis habetur, c. XIX, 19. תְּאַבְּדֵת, abomini sunt me omnes familiares mei, ubi uerbi huius uim ipse exprimit, ἐπεξηγήσει statim addita: *Et quos dilexi, uersi sunt in me*, i. e. indignum me putant aditu & aspectu suo, quorsum & cap. XXX, 10. conferri meretur. Nec minus a Dauidae Sanctissimo Numini tribuitur, quod corrupti moris homines, tanto persequatur odio, ut gratio eo aspectu minime dignetur. Quare, per Gradationem exposita Numinis displicentia & odio, tandem subiicit Verbum, quo nihil ipsi uidebatur grauius: *Virum sanguinolentum & fraudulentum, וְחָמֵץ, abominatur Iehova.* Psalm. V, 7. Ab eodem hoc Verbo חָמֵץ nostrum accessitur, de cuius exquirenda notione eo minus uidetur laborandum, quo frequentius est, Deriuata Primitiorum suorum retinere significationem, id quod exemplis, nou ita longe petendis, אֲבָרָהָם, res perditæ & omisæ, אֶחָדָה, amor, נִכְרָה, cadauer, alisque compluribus, si quidem id ageretur, poterat compribari.